
 1 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria (Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio) 
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura 
Sezione Liceo Scientifico ad opzione scienze applicate 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.gov.it - Codice fiscale 80012570356 
 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
CIG n.  Z7C26ADE1C 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI:  

1. SERVIZIO CONSERVAZIONE 2C SOLUTION 
2. FIRMA DIGITALE OTP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che si rende necessario  l’acquisto di un   Servizio Conservazione 2C Solution 
e una   Firma Digitale OTP ; 

 
 VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
 VISTOl’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni 
Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
CONSIDERATO che tutti i software in uso presso l’Istituto sono forniti dalla Ditta Argo. 





 2 

 
 VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip;  
 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001;  
 
VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti Pubblici” il quale 
stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000 euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;  
 
VALUTATI positivamente i servizi resi dalla Ditta Argo Software srl per i programmi già in uso;  
 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50;  
 
AVENDO interpellato la Ditta Argo Software, tramite  GT SRLs - Concessionaria ARGO software 
Via Santorre De Rossi di Santarosa, 4/1 16167 GENOVA (GE), che ha proposto per l’acquisto in 
esame un preventivo di spesa pari a  € 100,00 (iva esclusa): 

Descrizione articolo Quantità Prezzo s. iva 
Servizio Conservazione 2C Solution 1,000 30,00 
Firma Digitale OTP 1,000 70,00 
 
ACCERTATO, peraltro, che detti costi risultano congrui con i prezzi di mercato attualmente in vigore; 
 
VISTA la disponibilità sul Programma Annuale e.f. 2019; 
 
VISTO il Codice CIG  Z7C26ADE1C 
 
ACCERTATO che sul sito CONSIP, alla data odierna, non ci sono convenzioni attive per la fornitura 
in oggetto; 

DETERMINA 
1) Di conferire alla Ditta ARGO Software di Ragusa tramite  GT SRLs - Concessionaria 

ARGO software -  Via Santorre De Rossi di Santarosa, 4/1 16167 GENOVA (GE), P.I. 
08615101212  l’incarico di fornire:  

Descrizione articolo Quantità Prezzo s. iva 
Servizio Conservazione 2C Solution 1,000 30,00 
Firma Digitale OTP 1,000 70,00 
 al prezzo di euro 100,00  + iva al 22%, per complessivi euro 122,00. 
 

2) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spese di € 122,00 da  imputare all’attività “P08 
RINNOVAMENTO TECNOLOGICO DIDATTICO - AMMINISTRATIVO” del programma 
annuale che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

3) Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale  e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso . 

 
4)  Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa Mariagrazia 
Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e reis00900l@pec.istruzione.it 

 
  Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

